A la primera pregunta hay que responder afirmativamente, dada la madurez del proyecto, pendiente tan sólo de la orden de partida. Si combatió o no contra el enigmático enemigo se mantiene en el terreno de la incógnita, pues pudo ocurrir también un desalojo previo de los puntos ocupados en el archipiélago canario. En cuanto al tercer extremo, desde luego Joan de Mora regresó a Mallorca, por cuanto hemos visto a su protector el rey Pedro IV otorgarle diversas mercedes entre 1369-1382.

Concluamos esta breve exégesis afirmando que las misiones mallorquinas en Canarias se mantuvieron, con mayor o menor auge, en todo lo que resta del siglo XIV; que el obispo de Telde sobrevivió en idénticas condiciones y durante igual período de tiempo, y que la presencia de naves baleáricas en las aguas del archipiélago fue una constante histórica que honra y enaltece a los atrevidos promotores.

APENDICE

El rey de Aragón Pedro IV ordena a Pedro de Cardona, atarazanero de Palma de Mallorca, facilitar al caballero Joan de Mora aparejos y armamentos para la expedición naval que preparaba en defensa de las islas Canarias contra la intromisión de otros pueblos extranjeros.

Zaragoza, 26 de junio de 1366.

Petrus etc. Ffidei nostro Petro Cardona, daraçanerio daraçane nostre civitatis Maiorice, salutem et graciam. Dicimus et mandamus vobis quatenus ad

opus armamenti quod dilectus noster Johannes de Mora, miles, facturus est coram insulas de Canaria et alios hostes nostros, detis eidem velas et alias quascumque exarcias, arma et apparatus ac fornimenta necessaria uni galee, de illis exarciis, remis, apparatusibus et fornimentis galearum que a nobis tenetis; cum ea pro dicto fiendo viagio eidem militi accomodanda duxerimus habeatis, tamen ab ipso milite bonam caucionem et firmam quod infra bienium extunc continue sequens predictam que sibi accomodamus, vobis restituet et quod si qua ex eis amissa fuerint vel deteriorata amissorum valorem et deterioratorum minus valenciam vobis tradet. Nos enim magistro rationali curie nostre seu alii cuiuscumque a vobis de predictis compotum audituro tradimus firmiter in mandatis quod vobis sibi exhibentem caucionem predictam et apocham de eo quod tradideritis huius nostri mandati pretextu super hiis vobis nullam faciat questionem. Datum Cesarauguste XXVI die junii anno a Nativitate Domini M CCC LX sexto. Rex Petrus.

Antonio RUMÉU DE ARMAS
(*Universidad de Madrid*)